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*PiiR PTRGATITJEN E PRoGRAMIT BUXHEToR AFATMESEvT vnwnor2l24-
2026'

Ne perputhje me nenet 4 dhe 24 te ligjit nr. 9936, dat1 26.06.2008 "PEr menaxhimin e sistemit

buxhetor nd Republik€n e Shqip6risd" i ndryshuar, ligjit nr. 68, dat€ 27.04.2017 "P€r financat e

vet6qeverisjes vendore" dhe Udh€zimit nr. 23, datl 30.07.2018 "Per procedurat standarte tE

programit buxhetor afatmes6m tE nj€sive tE vetEqeverisjes vendore", i ndryshuar, Ministri i
Financave dhe EkonomisE:

UDHEZON:

I. Afatet e pdrgatitjes tE k€rkesave tE shpenzimeve tE Programit Buxhetor Afatmes6m
Vendor 2024-2026

Kitshilli i njesis6 sd veteqeverisjes vendore miraton raportin e vler6simeve dhe t€

parashikimeve afatmesme tE t€ ardhurave jo m€ von€ se data 1 mars 2023. Raporti i
vlerEsimeve dhe parashikimeve afatmesme tE t€ ardhurave pErmban tE dh6nat per dy vitet
para vitit buxhetor, vitin buxhetor dhe tre vitet e ardhshme buxhetore.

Ne kete raport p6rfshihet:

a) metodologjia e p6rdorur p6r parashikimin e t€ ardhurave;

b) analiza e efekteve tE politikave td reja fiskale ose ndryshimit t0 atyre ekzistuese; dhe

c) analiza e risqeve dhe masave p€r p€rballimin e tyre.

Kryetari i NIVQV-sE p0rgatit dhe propozon p€r miratim nE KEshillin e NJVQV-sC Tavanet

P€rgatitore te PBA 2024-2026.

Tavanet Pergatitore t€ Programit Buxhetor Afatmes6m Vendor 2024-2026 p6r gdo program,

miratohen nga K6shilli i Nj€sis6 s0 Vet6qeverisjes Vendore jo md von6 se data 15 mars.

Jo mC von€ se 5 dite nga data e miratimit t€ Tavaneve P6rgatitore tE PBA 2024-2026 plr
gdo program, kryetari i nj6sis0 s€ vet6qeverisjes vendore miraton Udhezimin e Brendsh6m

te PErgatides sd Programit Buxhetor Afatmes€m dhe e shpemdan tek secili Drejtues i Ekipit
tE Menaxhimit t€ Programit (DEMP).

1.

2.

3.

4.

5.



6. Udh€zimi i Brendshdm i P6rgatitjes sE Programit Buxhetor Afatmes6m tE nj6sis6 s€

vet6qeverisj es vendore p6rmban:

a. List6n e programeve buxhetore dhe percaktimin e ekipeve pdrkat€se tE menaxhimit tE
programeve;

b. Tavanet P6rgatitore te PBA 2024-2026 p6r gdo program, p6r tre vitet e ardhshme

buxhetore.

c. Afate te detajuara p6r Ekipet e Menaxhimit te Programeve (EMP) p6r p6rgatitjen e
kErkesave tE shpenzimeve sipas programeve tE PBA-sE 2024-2026.

7. Drejtuesit e Ekipit tC Menaxhimit te Programeve (EMP), paraqesin k6rkesat buxhetore dhe

kErkesat buxhetore shtes6 sipas programit te Kordinatori i GMS, brenda muajit prill2023.
Pjes€ e kErkesave buxhetore duhet tE jend edhe objektiva p€r arritjen e barazisd gjinore,si

dhe p6r njesit6 e vet6qeverisjes vendore tE cilat kan€ nE komunitetin e tyre pakica rome dhe

egjiptiane objektiva p6r integrimin e tyre nE komunitet.

8. K€rkesat buxhetore tE dordzuara te kordinatori i GMS vler6sohen dhe rfiiratohen nga Grupi
pdr Menaxhim Strateglik i Nj€sisd sd Vetdqeverisjes Vendore.

9. Kryetari i nj6sisE sE vetEqeverisjes vendore brenda dat€s I Qershor 2023 duhet tE d6rgojd

me shkrim dhe n€ mrgE elektronike, nE Ministrine e Financave dhe Ekonomis6 Projekt-

dokumentin e PBA 2024-2026, tE p6rgatitur sipas Instrumentit td Planifikimit Financiar.

10. Ministria e Financave dhe Ekonomis€, analizon dhe p€rgatit nj€ raport me rekomandime

mbi Projekt-dokumentin e PBA 2024-2026 pdr gdo njtisi tE vet6qeverisjes vendore dhe ja
ddrgon zyrtarisht k€tyre tE fundit brenda dat€s 20 qershor.

11. Kryetari i nj6sisd sE vet6qeverisjes vendore organizon takime konsultative me pErfaqdsues t€

komunitetit lokal gjate faz€s sE pergatitjes s€ projekt dokumentit td PBA-sd.

12. Kryetari i NJVQV-sE paraqet pran6 k6shillit te NJVQV-sd, Projekt-dokumentin e PBA

2023-2025, tE miratuar nga Grupi p€r Menaxhim Strategiik, s€ bashku me raportin me

rekomandime tE Ministrise s€ Financave dhe Ekonomis6.

13. K6shilli i nj6sisE sE vetdqeverisjes vendore shqyrton dhe miraton Projekrdokumentin e parE

te PBA 2024-2026, dhe shpreh opinionin e tij mbi rekomandimet e Ministrise sC Financave

dhe Ekonomis€ brenda dat€s 30 qershor 2023.

14. Kryetari i nj€sisE s€ vet€qeverisjes vendore brenda datEs 5 korrik 2023, merc masat e

nevojshme p0r publikimin e dokumentit te par€ tE Programit Buxhetor Afatmes€m Vendor

2024-2026.

15. Njesite e vet€qeverisjes vendore nd hartimin e projektbuxhetit p6r periudh1n2024-2026 dhe

pdr p€rcaktimin e nivelit tE pagave duhet tC bazohen n€ kuadrin ligior t€ miratuar gjat€ vitit
2023.

16. Bashkite: KorgE, Gjirokaster, Mirdite, Berat, Devoll, Elbasan, Lezhe, Lushnje, Permet, do te

p6rgatisin Programin Buxhetor Afatmes6m 2024-2026 bazuar n€ metodologjin0 e re sipas

shtojc6s 5, bashk€lidhur k6tij udh€zimi.

17. K6shilli i NJVQV-sE zhvillon konsultime me publikun perglatd fazaye tE procesit t€
pdrgatitjes se programit buxhetor afatmesEm dhe buxhetit vjetor, nE mbeshtetje te nenit 18 te

Ligjit nr. 139 datl 17.12.2015 "PEr Vet0qeverisjesen Vendore", i ndryshuar.



II. Transferta e pakushtEzuar e pdrgiithshme dhe sektoriale pEr nj€sit6 e vetEqeverisjes
vendore

18.Niveli i transfertes s€ pakushtEzuar t€ p0rgjithshme dhe transfert6s sE pakushtEzuar

sektoriale p€r vitet 2024-2026, (sd bashku me tE ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore),

financon funksionet dhe kompetencat q€ janE transferuar nE qeverisjen vendore deri n€ vitin
2022. PEr transferimin e funksioneve q€ mund t€ b6hen n0 td ardhmen niveli i transfert6s sE

pakusht€zuar do tE shtohet nE varEsi te funksioneve ose kompetenc6s s€ transferuar dhe

fatur6s p6rkat€se te saj.

l9.Ndarja e transfert€s s0 pakusht€zuar sipas njEsive t€ vet6qeverisjes vendore p€r periudh6n

2024-2026, paraqitet nE shtojcEn 1 "Parashikimi i transfertds sE pakusht6zuar te

pdrgjithshme p€r bashkit€ dhe qarqet p€r periudhen 2024-2026" , bashk€lidhur udh€zimit.
20. Niveli i transfert6s s€ pakusht6zuar sektoriale, p€r funksionet e transferuara nE nivel vendor

n€ vitin 2016, p€r periudhEn 2024-2026, bazohet nE Kuadrin Makroekonomik e Fiskal td

miratuar (shtojca nr.3).

21.Ndarja e transfertEs sE pakusht6zuar sektoriale sipas njdsive te vet6qeverisjes vendore pdr

periudh6n 2024-2026 do te jet€ nE tE njdjtat nivele me ndarjen e transfert€s s€ miratuar me

buxhetin e vitit 2023.Transferta e pakusht6zuar sektoriale do tE jet€ I p€rqind mE e lart€ pdr

gdo vit buxhetor (nC vitin 2024 do jet 7%o mE e lart€ se sa ne 2023, nd 2025 do tE jetd lo/o mE

e lart6 se sa nE 2024 dhe nE vitin 2026 do t€ jetd lYo md e lartE se sa n0 vitin 2025).

III. Proceset p€r p6rgatitjen e Programit Buxhetor Afatmes6m Vendor 2024-2026

3.1 Dokumente qE duhen marrd nE shqyrtim giatE p€rgatitjes sE PBA2024-2026

a) Udhezimet e MFE dhe Udh6zimi i Brendshdm i NJVQV-sii p€r pErgatitjen e PBA
Vendor 2024-2026;

b) Plani Strategjik iZhvillimitlPlani i PdrgjithshEm Vendor (i teritorrit, plani social, plani i
zhvillimit ekonomik, plani p6r mbrojtjen e mjedisit), G Nj€sise sE Veteqeverisjes
Vendore;

c) Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal'
d) etj.

3.2 Proceset p6r p€rgatitjen e PBA Vendor 2024-2026

22.Ktadri Makroekonomik e Fiskal p6r periudh6n 2024-2026, i miratuar me Vendimin e

Keshillit td Ministrave nr. 31 datd 27.01.2023, pdrcakton kontekstin ekonomik p6r

Programin Buxhetor Afatmes6m 2024-2026. N0p6rmjet vler0simeve t€ paraqitura nd

Kuadrin Makroekonomik Fiskal, nj€sia e vet€qeverisjes vendore do t€ analizojE burimet qE

do tE ketd n0 dispozicion p6r tE financuar shpenzimet e saj.

23. Tavanet e P6rgatitjes sE PBA Vendor 2024-2026. Nje hap i r€nd6sish6m per te garantuar

qd procesi i planifikimit t0 shpenzimeve t€ programit tE jetE nE pErputhje me parashikimin e

tE ardhurave, stabilitetin fiskal si dhe prioritetet strategjike te NJVQV-s6,.eshtE vendosja e

tavaneve tC shpenzimeve. Njd "tavan" ne kete kontekst Oshtd kufiri i sip6rm i shumEs totale

t€ parave qC mund tE shpenzohen ose te planifikohen per t'u shpenzuar pdr njd qellim td

cakruar.



Me alokimin e Tavaneve tC PErgatitjes s€ PBA-sC Vendore 2024-2026 pdr programet

buxhetore, K6shilli i NIVQV-s€ garanton q€ shpenzimet t€ planifikohen n0 m0nyrE qE tE

buxhetojn€ politikat, prioritetet, objektivat strategiike td njvqv-sE dhe tE jen€ nE p0rputhje

me alokimin strategjik tE burimeve.

24. Organizimi Institucional. Manaxhimi i brendshdm i Progesit td p0rgatitjes s€ PBA-s€

brenda NJVQV-sC bazohet nE mbledhjet e Grupit p€r Menaxhim Strategjik dhe mbledhjet e

secilit prej Ekipeve tE Manaxhimit te Programeve (ENm). Secila nga k0to mbledhje 0sht€ e

lidhur me njd fazdtd rend0sishme td p€rgatitjes se PBA-sE brenda NIVQV.
Mbledhjet e GMS dhe mbledhjet e EMP jan€ t€ nevojshme p6r nj0 proces tE suksessh€m tE

p€rgatitjes se PBA-sE.

25. P€rgatitja e dokumentit tE PBA-s6. Bazuar n€ informacionet e marra nga secili prej

DEMP nd form0n e Deklarat6s s0 Politik€s s€ Programit, si edhe k6rkesave t€ shpenzimeve

sipas formateve p€rkatEse, Koordinatori i GMS me ndihm6n e Sekretarit til GMS biln

p6rmbledhjen dhe harmozinimin e tyre nd Projekt-dokumentin e PBA'Vendor 2024-2026.

Ky dokument i paraqitet p6r miratim GMS dhe pastaj d€rgohet ne MFE brenda dates 1

Qershor 2023.

3.3 Formatet e k€rkuara p6r raportim

26. Pjese e dokumentacionit tE Projekt-dokumentit te PBA 2024-2026 qE duhet d6rguar nd MFE
si edhe nE Keshillin Bashkiak jan6 vet6m formatet output, tE cilat gjenerohen nga

Instrumenti i Planifikimit Financiar. KEto formate duhen d6rguar tE printuara/ndnshkruara

nga Kryetari i NJVQV-s€ dhe DEMP (sipas rastit).

27. Njekohesisht, nje kopje elektronike e te gjithe Instrumentit t€ Planifikimit Financiar duhet

ddrguar me email nE Ministrin6 e Financave dhe Ekonomis6 n€ adresat elektronike te

paraqitura nE seksionin VI te ketij udh€zimi.

IV. M6nyrat e llogaritjes sE transfertds tE pakusht0zuar dhe tE kusht6zuar p6r nj6sit6 e
vetdqeverisjes vendore

4.1 Transferta e pakusht€zuar

4.1.1 Transferta e pakushtEzuar e p6rgiithshme

28. Madh€sia e transfert6s s0 pakushtlzuar pEr periudhln 2024-2026, paraqitet sipas shtojc€s I
bashk€lidhur udh€zimit.

29.Kriteret dhe koeficient0t e formul€s s€ shpdrndarjes se transfert6s s0 pakushtlzuar pEr vitet
2024-2026 do t€ jen€ sipas p€rcaktimeve n€ nenin 24,ligSin nr. 6812017 "PEr financat e

vet6qeverisjes vendore". NE pErllogaritjen e formul€s sE transfert€s sd pakushtdzuar pEr vitin
2U2l,kriteret e p6rdorurara dhe ato qE do td pdrdoren p0r PBA-nE 2024-2026jan6: popullsia
(harmonizim midis tE dhdnave te regjistrit t€ gjendjes civile dhe censusit), dend€sia e

popullsis0 p6r km2, numri faktik i nx6n6sve nd shkollat 9-vjegare dhe te mesme n€ gdo

bashki.



30. Madhesia e koeficientEve dhe tC dhEnat e nevojshme pEr llogaritjen e formul€s s€

shp6rndarjes sE transfert6s se pakusht6zuar p€r vitet 2024-2026 do t€ jenE nE perputhje me
p6rcaktimet e Ankesit 1, te ligiit vjetor tE buxhetit 2023.

4.1.2 Transferta e pakushtEzuar sektoriale

31. Transferta e pakushtlzuar sektoriale parashikohet nE programin buxhetor afatmesdm 2024-
2026, plr financimin e shpenzimeve p€r funksionet e transferuara tek bashkite ne vitin 2016.

Sipas akteve ligfore nE fuqi funksionet e transferuara jan6: personeli m6simor dhe
jom6simor nd arsimin parashkollor dhe personeli jom6simor nE arsimin parauniversitar,

ujitja dhe kullimi, sh6rbimi i mbrojtjes ngazjarri dhe shpetimi (PMNZSH), administrimi i
pyjeve, mirdmbajtja e rrugdve rurale, konviktet e arsimit parauniversitar, qendrat e

shErbimeve sociale. Parashikimi i zlrave tE pagave, sigurimeve shoq€rore, shpenzimeve

operative e t0 mir6mbajtjes, shpenzimeve pdr investime do t0 b€hen n0 p€rputhje me aktet

ligiore n€ fuqi pEr z€rat p€rkat€s. Bashkit6 mund te shtojne fonde nga te ardhurat e tyre pEr

tC rritur cil6sin6 e shdrbimit p€r gdo funksion tE transferuar.

32. Bashkit6 n€ programin buxhetor afatmes6m 2024-2026 duhet t€ parashikojn6 fonde p€r

ofrimin e infrastruktures sE pdrshtatshme p€r ushtrimin e funksionit t0 arsimit parashkollor.

4.2 Transferta e kushtBzuar

33. Transferta e kusht€zuar parashikohet nE programin buxhetor afatmesEm 2024-2026 ne

ministrit6 p6rkatdse te linj6s p€r financimin e shpenzimeve p€r funksionet e deleguara tE
pushteti vendor. Shuma e transfertave t€ kushtEzuara do tC jet6 rezultat i shpenzimeve sipas

artikujve p6r gdo aktivitet qe kryhet nd zbatim tE funksioneve t€ deleguara, ose t€
p6rbashk0ta. Parashikimi i zeruve t€ pagave, sigurimeve shoq0rore, dhe shpenzimeve

operative e tE mirembajtjes, do t0 b6hen nd p€rputhje me aktet ligjore nE fuqi plr zdrat
p€rkates.

V. Instrumenti i Planifikimit Financiar

34. Dokumenti i Programit Buxhetor Afatmes€m Vendor 2024-2026 do tE pdrgatitet nepermjet

Instrumentit td Planifikimit Financiar.

35. Pran6 Ministris6 s0 Financave dhe Ekonomisd ne drejtorine p€rgjegjEse pdr financat vendore

do t€ ofrohet sh6rbimi i asistenc6s n€ ndihmE ti! tE gjitha nj6sive tE vet€qeverisjes vendore

ne plot6simin dhe perdorimin e Instrumentit td Planifikimit Financiar.

36. Nepilrmjet Instrumentit te Planifikimit Financiar nj6sit6 e vet6qeverisjes vendore do td
organizojn0 planifikimin e shpenzimeve buxhetore nE perputhje me 20 programet e

pErcaktuara, sipas shtojces nr.l tE udh6zimit standard nr. 23, dat€ 30.07.2018 "PEr
procedurat standarte tE programit buxhetor afatmes€m tE nj€sive t0 vet6qeverisjes vendore",
i ndryshuar.

37. Bashkit6 Korgd, Gjirokast6r, Mirdite, Berat, Devoll, Elbasan, LezhE, Lushnje, P€rmet, do t€
plotdsojn€ Instrumentin e Planifikimit Financiar sipas metodologjis0 sE re't0 p0rcaktuar nE

shtojcen 5 te ketij udh6zimi.

38. Qdo format i instrumentit shdrben p6r paraqitjen e informacionit nd mdnyrE tE pErmbledhur

dhe t€ strukturuar sipas kerkesave td kdtij udhezimi.



VI. Ndjekja e Procesit dhe Mb6shtetja K6shillimore

39. Ministria e Financave dhe Ekonomis6, nE kuadEr td mbdshtetjes k6shillimore p€r p€rgatitjen

e Programit Buxhetor AfatmesEm 2024-2026, vE nE dispozicion pdr gdo nj6si t€

vetdqeverisjes vendore, adresat e e-mailit: Fran.Brahimi@finjmca.gov.al,
Elidona.Durmishi@fi nanca. gov. al.

40. Njesite e veteqeverisjes vendore mund ti drejtohen nE gdo koh0 Ministris6 sE Financave dhe

Ekonomis6 p6r zgjidhjen e gdo problematike qd shfaqet n€ lidhje me hartimin e programit
buxhetor afatmes0m dhe plot6simin e Instrumentit te Planifikimit Financiar.

4l.N6punEsi i par6 autorizues, ndp€rmjet njEsis€ p6rgjegj6se p6r buxhetin vendor analizon
k€rkesat buxhetore td nj€sive t€ veteqeverisjes vendore dhe zhvillon takime konsultative me

kEto njEsi sipas njd kalendari td paracaktuar. Takimet me nj6site e veteqeverisjes vendore

kan6 nE fokus kErkesat buxhetore t€ lidhura me financimin e buxhetit qendror p0r

vet6qeverisj en vendore.

VII. TE tjera

42. PjesE integrale e kdtij Udhdzimi jan€ shtojcat, bashk€lidhur si md posht6:

a) Shtojca I "Parashikimi i transfert€s s€ pakushtezuar pdr bashkirc dhe qarqet pdr
periudhEn 2024-2026";
Shtojca 2 "Relacioni i p|rgatitjes sd programit buxhetor afatmesdm vendor 2024-2026;
Shtojca 3 "Treguesit lcryesord makroekonomiki e fiskald pdr periudhen 2024-2026,'
Shtojca 4 "Lista orientuese e produkteve standarde sipas 20 programeve buxhetore td
NJVQV-ve";
Shtojca 5 " Metodologjia e re e pdrgatitjes sd Programit Buxhetor Afatmesdm 2024-2026
dhe Buxhetit 2024 pdr Bashkit€: Korgd, Gjirokastdr, Mirdite, Berat, Devoll, Elbasan,
Lezhd, Lushnj €, P €rmet " ;
Shtojca 6 "Qellimet dhe Objektivat e Politikis sd Programit;
Shtojca 7 "Tabelat pdr SH.A Ujdsjell€s-Kanalizime"

43. Instrumenti i Planifikimit Financiar, formati i pdrgatitjes sE relacionit shoq€rues sd programit

buxhetor afatmesem 2024-2026, mund te shkarkohen n€ linkun:
https://www.financa. eov.allbuxheti-i-pushtetit-vendor/ .

b)

c)
d)

e)

f)
s)


